## **Acta sanctorum**

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae  
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies primus et secundus continentur

**Bolland, Johannes**

**Parisiis et Romæ, 1866**

§. XXXI. Sanctus Romam as Urbanum Papam venit, discipulis, ut  
Cartusiam repeatant, suadet, litteras his ad Siguinum abbatem a Pontifice  
imperat, archiepiscopatum Rheiensem recusat, et, ut sibi a ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73889](#)

A

**§ XXXI. Sanctus Romam ad Urbanum Papam venit, discipulis, ut Cartusiam repetant, suadet, litteras his ad Siguinum abbatem a Pontifice impetrat, archiepiscopatum Rheginensem recusat, et, ut sibi a curia in eremum iterum secedere liceat, ab Urbano obtinet.**

Urbanus Papa, cum ad eum Bruno venit, Romam exstitit.

**B**lomenvenna in contexta a se Sancti nostri Vita ita prodit memoria: Beatus Bruno, suscepta benedictione a sancto Hugone, episcopo Gratianopolitanu, obedientia cogente, Romam prefectus est; de cuius adventu summus Pontifex ineffabiliter repletus gaudio benignissime eum suscepit (utpote quem intime diligebat et venerabatur) atque inter primos et praecipios sibi peculiares familiares consiliarios et fideles amicos semper habuit, utens ejus semper consilii in arduis Ecclesiæ negotiis. Ita ille Sancti nostri biographus, sua iterum ad verbum fere hic mutuatus e Puteano, qui tamen, quod etiam Surius facit, Brunonis ad Urbanum accessum Romæ accidisse, seu Urbanum tunc, cum ad eum Bruno venit, Romæ exstisset, diserte magis, quam Blomenvenna, tradit. Ast num vere etiam Urbanus, cum ad eum Sanctus noster venit, Romæ fuit versatus? In opinione eorum, qui, Sanctum jam inde ab anno 1089, ultra Septembrem nondum proiecto, ad Urbanum accessisse, statuunt, Romæ verosimillime, cum id accidit, Urbanus Papa, utpote quem quatuor ultimi anni illius mensibus vel in Apulia, ubi et mense Septembri Melfitanum concilium celebravit, vel in Calabria exstisset, adducta a Ruinario in Pontificis illius Vita probant, versatus haud fuerit. At vero cum Urbannus, ut idem Ruinarius in ejus Vita pag. 77 ostendit, Romam anno 1090, quinto Kalendas Aprilis, seu 28 Martii reversus jam fuerit, ibique ad medium usque xestatem circiter substiterit, in opinione sane, qua Sanctum non ante anni 1090 Aprilem ad Urbanum venisse, supra statuimus, Romæ hic Pontifex, cum ad eum Sanctus noster venit, indubie exstiterit.

Eo illum, ut hic Blomenvenna tradit,

525 Quod modo ad reliqua, proxime recitat Blomenvenna verbis comprehensa, pertinet, veritati esse hæc apprime consona, indubitatum appareat, ac in primis quidem Sanctum ad consilia ab Urbano, utpote a quo hunc in finem, teste primorum quatuor Cartusia Priorum chronologo, evocatus esset, fuisse adhibitum. Ad alia modo hic discutienda sermonem convertamus. Haud diu admodum, quantum appareat, ad Pontificem Sanctus noster pervererat, cum ad dilectissimum Parentem, Cartusia relicta, pariter venisse ejus discipulos, omnes Sancti nostri biographi unanimi consensu affirmant. Venerunt autem (subdit verbis suis proxime hoc transcriptis Blomenvenna) ad eum, Spiritu sancto operante, sui omnes, qui in Cartusia cum eo fuerant, dolent-

tes plurimum (ipse vero amplius) quod locum praedictum Cartusiae, quem Dominus sibi elegerat, et in quo locum sibi extruere visus fuerat, reliquissent. In mente etiam veniebant eis, non carnes, cucumeres aut pepones, (sicut murmuratoribus illis in deserto) sed devota meditationes, orationes, lectiones, et spirituales consolationes, quas prius in eremo Carthusie habuerant; et ideo, cum se jam viderent in curia post tam jucundum quietis sue silentium maximo circumdari tumultu ac strepitu, a lacrymis abstinerem non poterant. *Hactenus Blomenvenna, cui iterum Puteanus, e quo sua hau- sit, uti etiam Surius, ad admussum fere consonat. Verum duo hic jam queri possunt. Alterum est, an Sanctum vere in Italiam ac Romam secuti sint ejus discipuli; alterum vero, an, si res ita habeat, singulari quodam prodigioso modo dinitus impulsi id fecerint, prout jam mox recita Blomenvenna verba innovere videntur.*

AUCTORE  
C. B.

526 Ut ab eo, quod primum est, ducam initium, Sancti nostri discipulos ad eum, in Calabria eremum, Pontifica curia relicta, nondum profectum, sese contulisse, concludendum appareat ea charta praesenti § transcribenda, qua Siguinus, Casæ-Dei abbas, Cartusiam Landuino, ejusque sociis, ad hanc redeuntibus, restituit; in hac enim, ut hi celeberrimam illam eremum, quam, dilectissimo Patre suo ad Pontificem abeunte, deseruerant, unanimi consensu repeterent, Bruno Romam jam profectus atque apud Pontificem existens efficisse innuitur hisce verbis: Rogatu Patris nostri Papæ Urbani, et precibus prememorati fratris Brunonis, et eisdem (hujus nempe discipulis) fratribus, ut ibidem remanerent, a Priore eorum Brunone plurimum confortatis, fratri Lauduino, quem magister Bruno descendens (e Cartusia scilicet ad Pontificem) ceteris fratribus praeposuit, ipsi et ceteris fratribus sub eo degentibus et eorum successoribus donum, quod nobis predictus Bruno (ejus videlicet discipulis, uti chartæ hujus initio dicitur, e Cartusia recedentibus) fecerat, coram congregatione nobis commissa.... Ego ipse frater Siguinus, predictæ Casæ-Dei abbas... reliqui; quare cum Sanctus noster, ut unanimi consensu ad Cartusiam, quam reliquerant, discipuli sui reverterentur, verosimillime, ni sibi præsentes habuisset, vel nulla omnino ratione vel certe non nisi ex grime litteris efficeret posuisset, re ipsa hi tunc Sancto adfuisse ac proin eum post suum e Cartusia egressum secutum in Italiam videntur. Accedit, tum Cartusianorum traditio, tum antiquior noster biographus, qui, omnes Sancti discipulos ad eum, in curia Pontifica existentem, accessisse, numerum 19 indicare etiam videtur: ut, id vere factum esse, tum hæc, tum maxime, quibus Siguinus, Casæ-Dei abbas, Cartusiam, ut mox divi, redeuntibus ad hanc S. Brunonis discipulis restituit, litteræ publicæ mihi sane verosimillimum, ne dicam indubitatum, reddant.

527 Quod nunc pertinet ad modum, quo factum sit, ut ad Sanctum, in curia Pontifica existentem, omnes ejus discipuli, Cartusia relicta, accesserint, in prodigio illum pariter constituere videtur antiquior noster biographus; Sancti enim discipulos non statim a suo e Cartusia egressu dilectissimum Patrem suum in Italiam esse secutos, sed tunc alio atque alio abiisse, indicat, ac deinde, cum Sanctum, ut e curia Pontifica in eremum iterum secedere sibi fas esset, ab Urbano impetrasse,

Miraculo in-  
terveniente,  
id, ut appar-  
ret, factum  
non est.

AUCTORE  
C. B.

*impetrasse, narravit, subjungit*: Prius tamen, quam de curia recederet, ejus, ut creditur, meritis et precibus divina Misericordia omnes ejus socios et subditos revocavit, ita quod omnino omnes redire Cartusiam consenserunt; quibus verbis utique eorum simul, quibus ante, Sancti discipulos a suo e Cartusia egressu varias in partes fuisse dispersos, insinuavit, ratione habita, prodigium adstruere videtur divinitus factum, quo hi ad Sanctum, antequam e curia Pontificia discederet, confluverint atque ad Cartusiam redire consenserint. *Venit etsi quidem, ut jam dixi, ad Brunonem, in curia Pontificie existentem, accessisse e Cartusia ejus discipulos, vix non indubitatum putem, prodigio tamen ullo interveniente id factum, haud facile crediderim, quod res hæc, ut discipulorum Sancti in Italiam ad hunc accessus, in Siguini Casæ-Dei abbatis charta sepius jam laudata fundata non sit, ne biographi nostri horumque etiam vetustior, a quibus memoria proditur, satis antiqui sint, ut rebus, quas soli de Sancto ejusque discipulis narrant, fidem indubitatam facere queant. Quid Sanctus, cum ad eum, quos in Cartusia haberat, B discipuli Romanam accessissent, polissimum erigerit, modo dispiciamus.*

Brunone  
agente, Car-  
tusiam repe-  
tunt.

*528 Curasse illum apud Pontificem, ut comodo hospitio, in quo statu suo congrua exercitia obire possent, exciperentur, dubitandum non est, etsi interim id nullo prorsus scriptoris antiqui testimonio firmari queat. Verum cum Sanctus dilectam sibi Cartusiam eremum a religiosis suis incolis esse desertam, agerrime ferret, hisce, ut ad hanc redirent, suadere, identidem fuit conatus; nec frustra: cum enim, utut hospitio, statu suo congruo, verisimiliter, ut dictum, excepti, solita tamen, qua in Cartusia gavisi fuerant, quiete non gaudent, hincque deserta Cartusiensis crevi eos pauciteret, redditum ad hanc suadenti Brunoni facile aures prebueret, munitione litteris, tum Pontificis, quibus Urbanus Papa Siquino, Casæ-Dei abbat, ut Cartusiam redeunibus ad hanc S. Brunonis discipulis restitueret, præcipiebat, tum aliis, quibus illud ipsum Bruno hunc abbatem enizissime rogabat, itineri tandem ad illam, quam reliquerant, eremum reverentes, sese dederunt, ut biographi nostri unanimi consensu tradunt. Illas Urbanii litteras, ex supra laudato Annalium Cartusiensium libri quarti hactenus non vulgati Vatis-Dei exemplari exscriptas, mecumque a iam sepius laudato, qui sese nominari nulla ratione vult, Cartusiano Parisiensi communicatas, hue transcribo. Hisce concipiuntur verbis: Urbanus episcopus, servus servorum Dei, carissimo filio Siquino abbati Casæ-Dei, et omni congregationi salutem et Apostolicam benedictionem. Eos, qui ob Ecclesie Romanae obedientiam laboribus fatigantur, Romanae quoque Ecclesie ope dignum est relevare. Quis ergo nos ad Sedis Apostolicæ servitium Brunonem, carissimum filium, evocavimus, ipso ad nos perveniente, ut ejus cella detrimenti aliquid patiatur, pati non possumus, quoniam nec debemus. Vestram ergo dilectionem rogamus, et rogando præcipimus, ut eamdem cellam in libertate pristina remittatis, chyrophraphum quoque, quod vobis de eadem cella prædictus Filius noster in fratum dilapsione fecerat, pro nostra dilectione restituire, ut in libertate pristina valeat permanere. Nunc enim fratres, qui dilapsi fuerant, Deo inspirante, regressi sunt, nec alter acquiescent*

in eodem loco persistere. Sane postquam hæc vobis perlata sunt litteræ, intra triginta dies præsumt chyrophraphum pro nostræ jussionis reverentia restituere ne moremimi.

*529 Porro Siquinus, statim atque hæc ac S. Brunonis littera exhibuit ei fuerunt, Pontificio mandato, uti omnes iterum Sancti biographi scribant, obtemperans, Cartusiam Landuino aliisque S. Brunonis discipulis, ad hanc redeunibus, restituit. Chartam publicam, supra sexpissime jam laudatam, qua id fecit, subjungo. Sic habet: Ego frater Siquinus, abbas Casæ-Dei, notum fieri volo præsentibus et futuris, quod frater Bruno a D. Papa Urbano Romanum evocatus, videns loci destitucionem, fratribus recentibus propter absentiam ejus, dedit locum Cartusiae nobis et Congregationi nobis commissæ. Postmodum vero rogatu Patris nostri Pape Urbani, et precepsus præmemorati fratri Brunonis, et eisdem fratribus, ut ibidem remanerent, a Priori eorum Brunone plurimum confortatis, fratri Landuino, quem magister Bruno discedens ceteris fratribus præposuit, ipsi et ceteris fratribus sub eo degentibus, et eorum successoribus donum, quod nobis prædictus Bruno fecerat, coram congregacione nobis commissa in capitulo nostro sub presentia Gratianopolitani episcopi Hugo-nis Ego ipse frater Siquinus, predicta Casæ-Dei abbas, cum consensu fratum nostrorum reliqui, et eis, et successoribus eorum locum prædictæ Cartusiae pro voluntate eorum omnino liberum feci, et juri eorum omnino tradidi. Sed charta, quam prædictus Bruno nobis fecerat, ideo non est reddita, quoniam a fratribus nostris in capitulo sub interdicto requisita non potuit inveniri; et si umquam inventa fuerit, eorum ipsa charta sit juris. Factum est anno ab Incarnatione Domini mxc, xv Kal. Octobris. Ego Siquinus abbas subscripsi, et in praesentia archiepiscopi Hugonis hanc chartam ex integro confirmavi.*

*530 Morkensius, e cuius apographo, in chronologico-diplomaticam, quam de S. Brunone contexit, Diatribam illato, atque ad autographum, uti ait, recognito, chartam hanc descripti, Hugo-nem archiepiscopum, in cuius praesentia sese jam recitatam chartam ex integro confirmasse, Siquinus, Casæ-Dei abbas, affirmat, merito ab Hugone, Gratianopolitano episcopo, utpote qui archiepiscopus non fuerit, distinctum prouinat, aliumque eum non esse, quam Hugonem, anno 1080 ex episcopo Dieni Sedisque Apostolicæ legato, supra sexpissime laudato, Lugdunensem archiepiscopum creatum, insinuat. Idem etiam in sua de Cartusianorum initia Dissertatione num. 108, ubi huc jam transcriptam chartam pariter transcribit, Columbus observat, et recte quidem; alium enim Hugonem archiepiscopum, quem Siquino, recitatam chartam confirmanti, adstisset verosimile sit, non novi. Ne est, cur mirum aecidat, Hugonem alium in charta, alium in charte subscriptione commemorari; nihil enim obstat videtur, quo minus Siquino, Casæ-Dei abbati, tunc quidem, cum Landuino ejusque sociis Cartusiam restituit, Hugo, Gratianopolitanus episcopus; tunc vero cum chartam, qua restitutionem hanc fecit, confirmavit, Hugo, Lugdunensis archiepiscopus, adfuisse credatur. Quod si id dispreceat, vide, num hæc chartæ verba, Donum, quod nobis prædictus Bruno fecerat, coram congregacione nobis commissa in capitulo nostro sub præsentia*

quæ eis char-  
ta hic recita-  
ta restituit.

Hæc pro su-  
specta haben-  
da non est.

AUCTORE  
C. B.

A præsentia Gratianopolitani episcopi Hugonis ego ipse frater Siguinus.... reliqui, interpunktione post verbum fecerat omissa, positaque post nomen Hugonis legi nequeant, ut sensus charte sit, Brunoni quidem, dum Cartusianum Siquino Casæ-Dei abbati donavit, Hugonem, Gratianopolitanum episcopum; Siquino autem, dum hanc Landuino ejusque sociis restituit, Hugonem, Lugdunensem archiepiscopum, præsentem adstisset. Utrolibet modo res habuerit, ita equidem apparet, non esse, cur e duobus Hugonibus diversi, quorum alter in ipsa charta, alter in hujus subscriptione memoratur, antiquum hocce monumentum pro suspecto habeatur.

E disciplis, qui Romanum venerant, aliquot Sanctus apud se retinuit.

**354** Ea hoc porro preter alia non pauca, de quibus jam supra actum, etiam habemus, Landuinum alias Sancti discipulos Roma, quo Brunonem fuerant secuti, ab anni 1090 decimo quinto Kalendas Octobris, seu septima decima Septembri die, qua dictum monumentum datum notatur, ad Cartusiam fuisse reversos. Atque hinc jam consequitur, ut non uno amplius anno, quemadmodum nonnulli absque vade antiquo contendunt, sed paucis dumtaxat mensibus apud Pontificem cum Brunone sint commorati. Verum anne omnes, qui ante Cartusiam inhabitarant, cum Landuino ad hanc tunc redire? Omnes sane propemodum id fecerint, si Zanottio, qui, duos dumtaxat, Lanvinum nimurum et Lambertum, apud Sanctum mansisse, in conscripta a se Brunonis Vita seu Historia pag. 89 affirmat, sit credendum. Verum, etsi numerum eorum, qui cum Landuino ad Cartusiam redierint, aliorumque, qui cum Brunone manserint, definire haud possim, plures tamen posteriores hosce fuisse, quam duos, a Zanottio ex dictis memoratos, palam est ex duobus supra adhuc citatis diplomaticis, quorum alterum a Rogerio, Apulia et Sicilia due, alterum a Rogerio itidem, hujus patro, Calabria et Sicilia comite, in S. Brunonis ejusque sociorum, qui in Calabriam, alias Sancti discipulis ad Cartusiam jam reversi, secesserant, favorem fuit concessum. Tam in uno enim, quam in altero (adi num. 309) dicuntur Bruno et Lanvinus a Galliarum partibus cum sociis in Calabriam advenisse; ut proinde, Landuino aliusque nonnullis Cartusian repetentibus, plures apud Sanctum, quam Lanvinus et Lambertus, manserint. Quomodo enim alioquin (videsis num. 310) Bruno simulque Lanvinus, si cum in Calabriam venerunt, unus ipsis Lambertus adiut, socios sibi e Galliarum partibus habuisse adjunctos, dici in duobus prefatis diplomaticis potuere? Quin itaque Sanctus duos ut minimum præter Lanvinum socios, alias in Cartusiam remissis, apud se retinuerit, dubitandum vix apparet.

**355** Bruno ad archiepiscopatum Rhenensem nec serius

B E

Ita ille, Sanctum nostrum non tantum, quod mox iterum laudatus primorum quatuor Cartusiarum Priorum Chronologus facit, ad archiepiscopalem Rhenensem ecclesie sedem electum fuisse, affirms, verum etiam Arnulphum Rhenensem archiepiscopum, post cuius obitum id accedit, anno 1090 diem extremum clausisse. Id ipsum porro etiam, ut Mörkensius in Chronologico-diplomatica sua de S. Brunone Diatriba docet, Severus a Neapoli, Ordinis Cartusiensis alumnus, in Ms. antiquo Rhenensem archiepiscoporum catalogo notatum inventus; ut proinde Arnulphum dicto anno 1090 obisse, dubitandum non sit, maxime cum nihil occurrat, quod aliam eventui huic epocham praestituere, utcumque suadeat. Jam vero cum res ita habeat, atque Arnulphus, ut laudatus Ughellus loco proxime cit. etiam docet, Gregorio VII, qui anno 1085 obiit, S. Petri Cathedram occupante, aut certe, si id, quod Arnulphi decessor anno 1086 adhuc in vivis fuisse videatur, displiceat, Urbano II ad illam nondum electo, Rhenensem creatus fuerit archiepiscopus, consecrari est, ut sub Urbani Pontificatu sedes Rhenensis ante annum 1090 non vacarit, ac proin ut etiam ante hunc annum Sancti nostri ad illam electio, utpote Papa Urbano, quemadmodum primorum quatuor Cartusiarum Priorum chronologus verbis proxime recitatis memorix prodit, volente, facta, non contigerit. Nec serius eandem, ut jam supra probatum, contigisse, similis ratiocinandi modo facile etiam probabitur, si modo Rangerius ad archiepiscopatum Rhenensem ipso anno, ut verosimilis factum, 1090 fuerit electus; cum enim ille ad annum ut minimum 1106 sedem illam tenuerit, consequens erit, ut Sancti nostri ad eandem electione post annum 1090, utpote post quem ita, vivente Urbano, sub cuius Pontificatu haec ex dictis accidit, sedes illa non amplius vacarit, certissime haud contigerit.

**356** Hinc Ruinartius in Urbani II Papæ Vita quam anno 1090, jam pluries laudata num. 81 merito sic scribit:

F

Ad hunc annum (1090 scilicet) Brunonis ad Rhenensem

AUCTORE  
C. B.

giensem archiepiscopatum electionem, quam vulgati auctores anno Mxc consignare solent, ideo revocamus, quod hoc solummodo anno sub Urbani Pontificatu sedes illa vacua fuerit, morte scilicet Arnulphi archiepiscopi, cui rebusante dignitatem illam Brunone, substitutus est sub hujus anni finem Rangerius. Hic quippe privilegium Theodori Squillacensis episcopi supra laudatum (*infra id rectitabimur*) confirmavit die xvii Decembri anno Mxc archiepiscopum Rheiensi electus, ac deinceps ad annum Mvi variis conciliis et publicis instrumentis subscriptissime memoratur sub archiepiscopiti titulo, ut videre est apud Ughellum tom. IX Italie sacrae. Sanctum itaque Brunonem nec serius, nec citius, quam anno 1090 ad archiepiscopatum Rheiensem fuisse electum, certum omnino atque extra omnem controversiam argumentis modo in medium adductis positum videtur; ut proinde biographi nostri recentiores, aliquique scriptores, qui, Sanctum nostrum in Placentino concilio, seu hujus, ante annum 1093 non celebrati, tempore a Rheiensiis in archiepiscopum postulatum primum fuisse, volunt, audiendi non sint. Verum B quo circa anni 1090 mense S. Brunonem in Rheiensem archiepiscopum eligi evenit? Cum ante Apriliem dicti anni 1090 *Sanctus ex dictis Romam ad Urbanum Papam appulus non sit*, nec ante suum ad hunc accessum, ut pariter ex dictis apparet, ad Rheiensem sedem electus postulatus fuerit, consequens est, ut nec hoc ante dicti anni 1090 Apriliem acciderit; ipsone autem hoc mense, an serius, definire haud quo, omnibus prorsus, quæ ad id utrumque sufficient, argumentis deficientibus. Attamen dispiquam, an ex iis, quæ discipulorum S. Brunonis ad Cartusiam redditum exceperit, nihil omnino, quo Sancti ad Rheiensem archiepiscopatum electionis tempus proprius adhuc definitur, possit elici.

*ad Apriliem  
proiecto, fuit  
electus,*

553 Visum est, inquit de *Urbano Papa in hujus Vita num. 82 Ruinartius*, circa hujus anni (1090 nimirum) medium, cum ei Romæ vix respirare licaret, provincias, Rogerio (*Apulia scilicet, Calabria et Sicilia duci*) et Boamundo (*precedentis fratri*) subjectas, adire, ut ibi paulo liberius rerum ecclesiasticarum curam ageret. Certe eum sub medium mensis Augusti hoc anno in Campania extitisse, constat ex privilegio sancti Basoli, quod Sinuessa datum est hoc anno die xviii Kalendas Septembri, Burchardo ejusdem loci abbatii inscriptum. Ut *Urbano Romæ*, quemadmodum hic ait *Ruinartius*, respirare tunc vix lieuerit, factum indubio fuerit ex eo, quod, cum Henricus imperator, Alpes transgressus, infesto agmine, uti ex Bertholdi Constantiensis presbyteri ad *Hermannum Contractum Appendice ad dictum annum 1090 intelligitur*, in Pontificem ejusque adjutores ferretur, Romani antipapa Guiberti asseclæ, audaciores inde facti, in Officio contineri via possent, tutamque Urbano Romæ commemorationem nullo modo relinquenter. Verum, ut ad rem jam veniam, erit fortassis, qui, quod *Urbanus tunc in Campaniam Roma sese receperit* itaque tum Rheiensi civitati prior sit factus, *Sanctum nostrum, Pontifice illo, quem in Campaniam secutus fuerat, agente, ad Rheiensem archiepiscopatum fuisse electum, suscipetur*. Et vero, si *Urbanus, uti anno 1089, ita etiam anno 1090 Rhei fuisse, esset sane, cur quis non immerito id suspicaretur*. Verum cum in

Campagna Pontifex, postquam Roma esset egreditus, reliqua anni illius parte commoratus fuisse videatur, nec minus efficaciter, cum Romæ adhuc exsistet, quam cum in Campania jam versaretur, S. Brunonem in Rheiensem archiepiscopum eligendum curare poterit, seceritne id ille, cum adhuc Roma, an cum jam in Campania ageret, plane est incertum, ac proin etiam an ante, an post medianum anni 1090 extat, quo tempore, ut jam dictum, *Urbanus Roma in Campaniam abiit, Sanctus noster fuerit Rheiensis electus archiepiscopus*. Ut ut sit, id equidem anno 1090, et quidem ut minimum ad hujus Apriliem jam proxectum, factum, indubiatum est ex supra dictis.

556 Nec minus, utpote in irrefragabili primorum quatuor Cartusiaz Priorum chronographi testimonio (adi. num. 552) fundatum, indubitate est, S. Brunonem, cum sublimem maxime dignitatem sibi oblatam recusasset, in Calabria eremum, cui Turris nomen est, secessisse. Verum quandoman id *Sanctus fecit*, aut, ut ab eo, quod prius indubio fuerit, incipiam, quandoman id faciendo facultatem a Pontifice *Urbano* obtinuit? Blomenvenna in conscripta a se Sancti nostri Vita ita prodit memorie: Beatus... Bruno, cum summo Pontifici propter obedientiam annis paucis adhaerens non modicum Ecclesie profuissest suis consilii, prudentia et sapientia incomparabili, prout ex ejusdem Papæ Urbani decretis et aliis factis conjiciatur, in quibus sanctus Bruno (haud dubium) indefesso labore desudaverat, semper tamen ad dilectione sue Rachelis amplexus, ad eremi et solitudinis quietem redire desiderans, curia strepitum et tumultus molestissime semper ferebat, cumque non posset ultra flammam tanti desiderii compimere, antequam præfatus summus Pontifex de Placentia transiret in Galliam, cum multa instantia vix tandem obtinuit licentiam, relicta curia, eremum, quam incoluerat, repetendi, aut aliam, si placaret, eligendi. Hactenus Blomenvenna, præcipua saltæ, quæ hic memorial, e Vita, per Puteanum contexta, mutuatus, nec *Surius*, qui ex ambobus hisce biographiis suam de S. Brunone lucubrationem concinnavit, multum sive ab uno, sive ab altero hic dissentit; quod si autem recte notent, *Sanctus a Pontifice secedendii in eremum, curia Pontificia relicta, facultatem non prius obtinuerit, quam cum jam hic, celebrato Placentiae concilio, in Galliam esset abiitrus*; quod cum anno 1093, uti inter omnes convenit, factum sit, consequens erit, ut *Sanctus nec ante hunc annum, nec ante quinquennalem circiter apud Urbanum (ad eum enim ex dictis anno 1090 venerat) commemorationem recedendi a curia Pontificia repetendue eremum facultatem imperiarit*.